СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«КАРСУНСКИЙ РАЙОН» УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ
СЕДЬМОГО СОЗЫВА

Р Е Ш Е Н И Е
р.п. Карсун

______________      №

     Экз. № ___

О принятии изменений и дополнений в Устав

муниципального образования «Карсунский район»
Ульяновской области

В соответствии со статьей 44 Федерального Закона от 06.10.2003 № 131 –

ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации», на основании статей 14, 31 Устава муниципального образования
«Карсунский район»,

Совет депутатов р е ш и л:
1. Внести в Устав муниципального образования «Карсунский район»

Ульяновской области, принятый решением Совета депутатов муниципального
образования «Карсунский район» Ульяновской области от 16.11.2006 № 95 «О
принятии Устава муниципального образования «Карсунский район» Ульянов-
ской области в новой редакции», следующие изменения:

1.1. В статье 13:
1.1.1. В части 1:
1) пункт 9 дополнить словами «, в том числе организация и проведение в

соответствии с законодательством в области охраны окружающей среды обще-
ственных обсуждений планируемой хозяйственной и иной деятельности на тер-
ритории Карсунского района»;

2) в пункте 23 слова «создание, развитие и обеспечение охраны лечебно-
оздоровительных местностей и курортов местного значения на территории
Карсунского района, а также» исключить.

1.2. В пункте 19 части 1 статьи 13.2  слова «создание, развитие и обеспе-
чение охраны лечебно-оздоровительных местностей и курортов местного зна-
чения на территориях поселений, а также» исключить.

1.3. Статью 14 дополнить частью 3 следующего содержания:
«3. Полномочия органов местного самоуправления муниципального рай-

она в области градостроительной деятельности, предусмотренные статьёй 8
Градостроительного кодекса Российской Федерации, осуществляются ими са-

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=476449&dst=100149

2

мостоятельно, за исключением полномочий, осуществляемых уполномоченны-
ми Правительством Ульяновской области исполнительными органами Улья-
новской области в соответствии с Законом Ульяновской области от 18.12.2014
№ 210-ЗО «О перераспределении полномочий в области градостроительной де-
ятельности между органами местного самоуправления муниципальных образо-
ваний Ульяновской области и органами государственной власти Ульяновской
области».».

1.4. Часть 2 статьи 36 дополнить пунктом 10.1 следующего содержания:
«10.1) приобретения им статуса иностранного агента;».
1.5. Пункт 16 части 5 статьи 50 признать утратившим силу.
1.6. Статью 51 дополнить частью 9 следующего содержания:
«9. Органы местного самоуправления осуществляют передачу в безвоз-

мездное владение и пользование объектов электросетевого хозяйства, находя-
щихся в муниципальной собственности, системообразующей территориальной
сетевой организации или территориальной сетевой организации, действующих
в границах Ульяновской области, в случаях, порядке и на условиях, которые
установлены законодательством Российской Федерации об электроэнергети-
ке.».

1.7. Часть 2 статьи 67.1 дополнить пунктом 4.1 следующего содержания:
«4.1) приобретение им статуса иностранного агента;».
2. Настоящее решение подлежит официальному обнародованию после его

государственной регистрации и вступает в силу на следующий день после дня
его официального обнародования.

Глава муниципального образования
«Карсунский район»
Ульяновской области                                                                               В.Б.Чубаров

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«КАРСУНСКИЙ РАЙОН» УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ
СЕДЬМОГО СОЗЫВА

Пояснительная записка (пресс – релиз) к проекту решения

Совета депутатов муниципального образования
«Карсунский район» Ульяновской области «О принятии изменений и

дополнений в Устав муниципального образования «Карсунский район»
Ульяновской области»

10.12.2024                                                                                                              № 38

Разработчик проекта

Проект решения подготовлен начальником юридического отдела аппара-
та Совета депутатов муниципального образования «Карсунский район» Улья-
новской области Казаковой А.В., тел. (884246)2-49-27.

Описание проекта

Представленный на экспертизу проект решения разработан с целью при-

ведения Устава муниципального образования «Карсунский район» Ульянов-
ской области в соответствие со следующими федеральными законами:

Федеральный закон от 04.08.2023 № 469-ФЗ «О внесении изменений в
Федеральный закон «О природных лечебных ресурсах, лечебно-
оздоровительных местностях и курортах», отдельные законодательные акты
Российской Федерации и признании утратившими силу отдельных положений
законодательных актов Российской Федерации».

Федеральный закон от 25.12.2023 № 673-ФЗ «О внесении изменений в
Федеральный закон «Об экологической экспертизе», отдельные законодатель-
ные акты Российской Федерации и признании утратившим силу пункта 4 части
4 статьи 2 Федерального закона «О переводе земель или земельных участков из
одной категории в другую».

Федеральный закон от 15.05.2024 № 99-ФЗ «О внесении изменений в Фе-
деральный закон «Об основных гарантиях избирательных прав и права на уча-
стие в референдуме граждан Российской Федерации» и отдельные законода-
тельные акты Российской Федерации».

Федеральный закон от 13.07.2024 № 185-ФЗ «О внесении изменений в
Федеральный закон «Об электроэнергетике» и отдельные законодательные ак-
ты Российской Федерации».

Изменения вносятся в форме точного воспроизведения положений ука-
занного федерального закона, в связи с этим в соответствии со статьёй 44 Фе-
дерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации
местного самоуправления в Российской Федерации» не требуется официальное

2

опубликование (обнародование) порядка учета предложений по проекту муни-
ципального правового акта о внесении изменений и дополнений в устав муни-
ципального образования, а также порядка участия граждан в его обсуждении и
проведения публичных слушаний.

Основания принятия

Проект решения разработан на основании Федерального закона от

06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправ-
ления в Российской Федерации», Устава муниципального образования «Кар-
сунский район» Ульяновской области.

Финансово-экономическое обоснование проекта

нормативного правового акта

Принятие решения Совета депутатов муниципального образования «Кар-

сунский район» Ульяновской области «О принятии изменений и дополнений в
Устав муниципального образования «Карсунский район» Ульяновской обла-
сти» не потребует дополнительных средств из бюджета муниципального обра-
зования «Карсунский район» Ульяновской области.

Сроки принятия замечаний и предложений по проекту

В случае возникновения замечаний и предложений по проекту решения

Совета депутатов муниципального образования «Карсунский район» Ульянов-
ской области «О принятии изменений и дополнений в Устав муниципального
образования «Карсунский район» Ульяновской области» просим направлять их
разработчику проекта до 17 ч. 00 мин. 18.12.2024 по следующему адресу элек-
тронной почты: sovdep@karsunmo.ru.

Приглашение на проведение

независимых антикоррупционных экспертиз

Независимым экспертам в области антикоррупционной экспертизы, ак-
кредитованным Министерством юстиции Российской Федерации просим при-
нять участие в проведении антикоррупционной экспертизы текста проекта ре-
шения Совета депутатов муниципального образования «Карсунский район»
Ульяновской области «О принятии изменений и дополнений в Устав муници-
пального образования « Карсунский район» Ульяновской области» и направить
их разработчику проекта до 17 ч. 00 мин. 18.12.2024 по следующему адресу
электронной почты: sovdep@karsunmo.ru.

_________________

mailto:sovdep@karsunmo.ru
mailto:sovdep@karsunmo.ru

	1 Проект решения
	Пресс-релиз № 38 от 10.12.2024